Actum est hoc viiiº idus iulii, anno incarnacionis Christi 
millesimo cºxxxºiiiº.

Sig+num Petri Sancii, qui hoc scribere feci et manu propria 
firmavi.

Sig+num Bernardi Sancii. Sig+num Raimundi Sancii. Sig+num 
Carbonelli. Sig+num Bertrandi Sancii. Sig+num Guillermi San- 
cii. Sig+num Berengarii de Munt Ledo. Sig+num Geralli de Mal-
grad. Sig+num Ugonis de Lauro. Sig+num Guillermi Raimundi de 
Offegad. Sig+num Ferrarie coniugis eius.

Arnallus, sacer, qui hoc scripsit et hoc signum (ss) himpressit 
sub die et anno quod supra.

364

1134, setembre, 29
Donació propter nuptias. Ramon de Torroja fa donació propter nup-

tias a favor de la seva muller Gaia oferint-li el castell de Torro-
ja. Ella, a canvi, li fa entrega de l’herència que el seu pare té a 

804. Scilicet: difinicionem.
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l’Espluga de Francolí i al Tallat de Barberà, a condició que ho 
tinguin tots plegats mentre visquin i després passi als fills del ma-
trimoni.

 A Pergamí original, sinalagmàtic, en estat de conservació regular a causa 
d’algunes raspadures que afecten diverses paraules, amb inicial descendent, 
254 × 110 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 187, núm. 2148.

In Christi nomine. Notum sit om[nibus] hominibus quod ego 
Raimundus de Turrerubea confero in donationem propter nuptias 
tibi, uxori mee Gaie, castrum de Turrerubea cum omnibus ter-
minis suis et quocumque ius ibi habeo vel habere debeo, bona 
fide et sine enganno, tali pacto ut quandi[u] ambo vixerimus si-
mul possideamus. Post mortem vero nostra remaneat infantibus 
nostris qui de me et te fuerint procreati. Et si ego obiero prius 
quam tu teneas et habeas ipsum castrum in tota vita tua, cum 
infante et sine infante. Post mortem vero tuam redeat libere as 
propinquos meos, nisi ille cui ego dimiterem predictum castrum 
vellet tibi donare mille morabetinos de bono auro optimos vel si 
ego deceberem intetatus et ille ad quem deveniret hereditas mea 
iure propinquitatis vellet tibi donare mille morabetinos habeas 
iamdictum castrum et tu habeas predictos morabetinos ad omnem 
voluntatem tuam faciendam. Et ego Gaia dono tibi Raimundo de 
Turrerubea, marito mero, in dotem, toto hoc quod pater meus 
mihi in testamento suo dimisit, scilicet hoc quod mihi dimisit in 
villa de Spulga de Francolin et hoc quod mihi dimisit in Talad 
de Barbaran et hoc quod mihi dimisit in Passavant, et si aliquid 
aliud mihi dimisit, tali pacto ut quandiu ambo vixerimus simul 
possideamus. Post mortem vero nostra remaneat infantibus nostris 
qui de me et te fuerint procreati. Si quis hoc violaverit in duplo 
componat ista carta firma et stabilis perpetuo manente.

Quod est actum iii kalendas october, anno xxvii regni Lodo-
vici regis.

Sig+num Raimundi de Turre Rubea. Sig+num Gaie qui hanc 
carta scribere fecerunt, firmavere firmarique testibus iussere.

Sig+num Raimundi de Cervera. Sig+num Poncii de Falc. Sig+ 
num Petri de Podio Verd. Sig+num Gombaldus D[’]Uluga. Sig+num 
Raimundus de Boxedos. Sig+num Adalmuris comitisse. Sig+num Ugo- 
nis, filii eius. Sig+num Poncii filii eius. Sig+num Gaucerandi de 
Stoles. Sig+num Guillermi de Crexel. Sig+num Arnaldi de Castlar.

Petrus, monachus et sacerdos hec scripsit die et anno quod 
supra (ss).
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365

[1134]
Donació. Els vescomtes Bernat Amat [I de Cardona] i Almodis donen 

a la comtessa Guillema de Melguell la tercera part de la sal de  
Cardona, els beneficis de la moneda de Cardona i els castells  
de Calonge de Segarra i de Rupit. El vescomte Ramon Folc dóna a 
la mateixa comtessa totes les honors que té al comtat de Girona.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, a causa d’una petita per-
foració que afecta el text, amb inicial dibuixada descendent, 613 × 111 mm, 
Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 86.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
núm. 86.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 1, fols. 59v-60r, núm. 86.

Universis hanc scripturam legentibus et audientibus pateat 
quam ego Bernardus Amati vicecomes consilio et assensu Almodis 
vicecomitisse uxoris mee et Raimundi Fulconis mei dono et trado 
tibi Guilelme femine Mergariensis dicta comitissa videlicet terciam 
partem toelus805 salis de Cardona et de omnibus proventibus ad 
predictum sal pertinentibus simul cum ipsa moneta de Cardona 
cum suis concambiis sicut ego et antecessores mei melius unquam 
habemus et tenimus infra terminos Cardone vel comitatus Minorise 
simul cum ipso furno de Cardona et cum universis melioracio-
nibus seu profligacionibus quas infra terminos predicti castri de 
Cardona feceris vel facere poteris tali paccione ut ab hodierno die 
et deinceps predicta omnia habeas atque possideas causa utendi, 
fruendi salva rerum substancia, et etiam sine tui mariti vinculo 
alicuiuslivet persone modis omnibus diebus vite tue sicut tu vel 
aliqua persona per te ad tuam utilitatem tuusque comodum melius 
intelligere vel suscipere potest vel potuit. Iterum ego ipse prefatus 
Bernardus Amati vicecomes consilio et voluntate prenominate Al-
modis uxoris mee et Raimundi Fulconis filii mei dono et trado tibi 
prelibate Guilelme comitisse in comitatu Minorise ipsum meum 
castrum de Colonico, et in comitatu Ausone ipsum castrum de 
Rupid. Hec autem predicta castra dono et trado tibi Guilelme co-
mitisse cum omnibus in se exitibus et ad se qualicumpque modo 
pertinentibus videlicet fortitudines, castellanos et castelanorum, 
fevos, militis eorumque beneficia, rusticos et suburbanos sive man-

805. Scilicet: toloneo.
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sionarios cum illorum tenedoribus, dominacionis seu esacciones 
accionesque adquisiciones sive pro fligaciones et omnia que infra 
predictorum terminos habemus quantum dici vel nominari potest 
ut habeas et teneas omnibus diebus vite tue remoto omni dolo. 
Post vero mortem tuam si fuerint tibi et Raimundo Fulconi filio 
comunes filii superstites ad ipsos quiete hec omnia revertuntur. Si 
autem liber vel liberi vobis defuerint vel si fuerint et vobis non 
supervixerit te Guillerma comitissa humanis rebus exepta ad mehi 
vel heredes meos quibus legitime pervenire debeant revertantur 
omnia ad declarandum quoque dileccionis nostre vinculum. Ego 
sepedictus vicecomes Bernardus Amati consilio Raimundi Fulconi 
filii mei dono tibi prefate Guillerme port mortem Almodis uxoris 
mee si tamen ei supervixeris ipsum meum castrum Sancti Martini 
quod dicitur de ipso Brul, cum omnibus in se habentibus et ad 
se qualicumque modo pertinentii, salva tamen in hac donacione 
predictum castrorum conditione iam nominata post decessum 
tuum. Si autem cum ad etatem legitimam filii Guillermi de Car-
dona pervenerit prescriptas donationes fideliter et sine dolo non 
laudaverit, ego ipse Bernardus Amati vicecomes dono tibi Guillerma 
comitissa consilio et assensu Raimundi Fulconis filii mei totum de 
eius hereditate quantum ipsi filii Guillermum de Cardona videlicet 
nepotes mei pro paterna hereditate vel quolibet alio modo fuerint 
consecuti ex donacionibus non nominatis.

In Dei nomine ego Raimundus Fulconis bona fide et sine dolo, 
consilio et voluntate Bernardi vicecomitis genitoris mei et Almodis 
vicecomitisse matris mee hac indice scriptura dono et trado tibi 
Guillerma femina Mergoniensis dicta comitissa videlicet totum ip-
sum meum honorem quem habeo atque possideo et homines per 
me infra terminos Gerundensis comitatus concedente et laudante 
domino Raimundo Barchinonensis comiti, tam de terram quam 
de mari, tam castella quam castellanos aut milites, tam rusticos 
quam suburbanos hac manssionarios sum eorum beneficiis hac 
tened omnibus tam eremum quam cultum, tam fructuosum quam 
infructuosum, tam planum quam [...] quantum dice vel nominari 
in rei veritate potest.
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366

1135, gener, 11
Convinença. Convinença efectuada entre el vescomte Ramon Folc  

[II de Cardona] i la comtessa Guillema, d’una banda, i Pere Gui-
llem de Biosca, de l’altra, sobre els dominis de Castelltallat, que el 
vescomte Ramon Folc [I] tenia el dia que fou mort lluitant contra 
els musulmans al castell de Maldà.

 [A] Original, perdut, abans a l’Archivo Ducal de Cardona, lligall 190, núm. 2481.
 [B] Còpia per Josep Mateu, notari de Manresa, perduda.
 [C] Còpia, ex B, per Albert Olivé, notari de Fals, perduda.
 D Còpia, ex C, de 1697 per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 144, 

núm. 2481.

Hoc est exemplum bene et fideliter in castro ville Falceti, 
Tarraconensis diocesis, sumptum a quodam publico et autentico 
instrumento in pergameno scripto, clauxo et subsignato, per al-
phabetum diviso reperto recondito et custodito in archivo dicti 
castri, inter ceteras scripturas ibidem reconditas et custoditas, 
non viciato, non cancellato neque in aliqua eius parte suspecto, 
sed omni provius vitio et suspitione carenti, cuius tenor sequitur 
sub his verbis:

Pateat cunctis hominibus quod fuit placitum inter Raymundum 
Fulchoni et Guillelma comitissa, et Petrus Guilelmi de Biosca, de 
dominicos quod Raymundus Fulchonis et comitissa habebant in 
Castrum Talato. Et deffinimus Petrus Guillermi ad in ipsos do-
minicos quod Raymundus Fulchonis vicecomes tenebat a die quo 
fuit interfectus a saracenis in castro Amalla, in quos dominicos 
non habebans vicarios eidem castrum, censum neque cibariam, 
neque tolram, neque forciam, necque acaptos nisi estacamentos 
ex placitos cum baiulos vicecomite. In primis mansium Raymun-
di Agrani, et mansum de Roter, et mansum de Bela de Fonte 
Morello, et mansum de Boxada cum condamina qui est supra 
Fontanillis, et mansum Raveinelli et mansum Mironi Riculfi et 
mansum Bernardi Franconis et mansum Raimundi Seniofredi 
et mansum Raymundi Guadalli et Ermengaudi Mironi et tota 
Fonolosa extra Bellog, Pere Ramon de Solaria, et Cherol, et cha-
valeria de Talamanca est dominica de vicecomite, ubi non habet 
castellani nullam rem; et mansum de Gaudeler et in ipsos domi-
nicus suprascriptos, non requirat Petrus Guilelmi neque homine 
vel femina pro illo nisi quod suprascriptum est; et in dominicos 
de Molsosa que sunt de vicecomite et de Sancto Vincentio non 
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requirat nullam rem nisi in homines que debent servire pro suo 
fevo. Et insuper convenit Petro Guilelmi ad Raymundum Fulchoni 
et ad comitissa ut se teniat cum illos de placitos et de guera de 
cunctos homines et feminas unde posquam facere sine auledia et 
baulia; et si Raymundus Fulchoni querelabat nullam rem in Albio 
et in placito de Castrum Talato, Petrus Guilelmi faciat directum; et  
Petrus Guilelmi adiuvet a tenere et deffendere ipsos dominicos de 
cunctos homines et feminas et pro hoc conveniunt Raymundus 
Fulchonis et comitissa ad Petrus Guilelmi ut se posquat fidare in 
illos quomodo homo in suos meliores seniores, de suo corpore et 
de suo honore et de suo avere.

Actum est hoc tertio idus ianuarii, anno vigessimo septimo 
regni rege Leduvici.

Sig+num Petrus Guilelmi, qui hac diffinitione mandavi scribere 
et testes firmare.

Sig+num Guilielma comitissa. Sig+num Raymundus Guilelmi 
de Boxados. Sig+num Vida de Boxados.

Arnallus, sacer, rogitus scripsit sub die et anno quo + supra.
Sig+num meum Iosephi Mathei Cardi, regia et apostolica 

auctoritatibus notari publici ville de Minorisa, Vicensis diocesis 
huic exemplo testis +.

Sig+num meum Arbertus Oliver, auctoritate regia notarii pu-
blici villa Falcuci.

Sig+num Josephi Bernardini Llop cuius honorati in villa Fal-
ceti, Tarraconi Diocesis domiciliari apostolica et regia autoritatibus 
notarii publici archivariusque archivi Excelentisimi domini ducis 
Sugurbii, Cardone et Medinaceli extra quod habet in castro dicta 
villa Falcuti qui huiusmodi exemplum a suo vero originali pro 
fideliter sumptum et cum eodem veridice comprobatum testifica-
tumque ut supra paret alieno calamo scribere fecit et requisitus 
clausit die xii mensis aprilis, anno a Nativitate Domini mdclxxxxvii.

367

1135, gener, 31
Pignoració. Els vescomtes Bernat Amat de Cardona i Almodis, amb el 

consentiment dels seus fills Ramon Folc i Berenguer, pignoren a la 
comtessa Guillema de Melguell, esposa de Ramon Folc, la tercera 
part de la sal de Cardona per 700 morabatins d’or. 
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 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent a causa de diverses perfo-
racions que afecten el text i que es troba gastat en diversos indrets, 272 × 327 
mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 87.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
núm. 87.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 1, fols. 60v-62r, núm. 87.

Manifestum sit omnibus hominibus tam presentibus quam fu-
turis quod ego Bernadus Amati vicecomes Cardonensis, consilio et 
assensu uxoris mee Adalmodis vicecomitisse Cardonensis et consilio 
filiorum meorum scilicet Raimundus Fulc\h/onis et Berengarii, mitto 
in pignore Guilema comitissa Melgorensis tibi dicte terciam partem 
salis Cardonensis libere et quiete talem qualem alteram ego dedi 
tibi propter dcc morabatinos obtimos et directos de auro Yspanie 
pensoque legitimos quos mihi accomodas, tali videlicet convenientia 
ut tantum ac tandium teneas iamdictum pignus possideas atque 
expletes tu Guillerma supradicta comitissa Melguerensis dicta et 
tuis liberis vel quibuscumque dimiseris ad omnes voluntates tuas 
faciendas donec reddam tibi vel tuis dcc morabatinos obtimos et 
directos de auro Yspanie pensoque legitimos sine tuo engan cum 
districtis et omnibus mandatis et senioriticis que ego Bernardus 
Amatis vicecomes Cardonensis supradictus habeo de ipso sale vel 
baiulus per me excepto duos solidos quos Petrus Guillemi baiulus 
meus habet in ipso sale per me propter cibum per unaquamque 
ebdomada dum sal cucurrerit. Sicut superius scriptum est videlicet 
predictum pignus iamdicte salis tu, Guillerma prescripta comitissa, 
teneas, habeas et possideas ad quodcumque volueris faciendum. 
Donec ego Bernardus suprascript[us v806]el aliquis omo sive femina 
per me reddat tibi iamdicta Guillerma comitisse aut reddant vel 
tuis quibuscumque dimiseris iamdictos septuagentos morabatinos 
s[ine] tuo engan. Et ego Bernardus vicecomes prescriptus Cardo-
nensis laudo et concedo istud pignus supradictum et plevischo807 
per fidem sine tuo engan ut atendam tibi et tuis liberis vel qui-
buscumque dimiseris et faciam atendere et compleam tibi et tuis 
et faciam complere quiete et secure istud pignus supradictum tibi 
nec tuis non auferam nec aliquid tibi nec tuis faciam aufere nec 
ego nec aliquis per me neque meo mandato neque meo consilio. 
Et ego Almodis uxor Bernardi Amati vicecomitis Cardonensis 
mando et concedo istum pignus supradictum tibi vel tuis liberis 

806. El text entre claudàtors correspon a la versió de C.
807. Sic.
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vel quibuscumque dimiseris et plevischo per fidem meam sine 
engan tibi ut istud pignus supradictum tibi non auferam nec tuis 
nec aliquid tibi inde auferam ego nec homo nec femina per me 
mea arte nec meo assensu. Et ego Raimundus Fulchonis laudo et 
concedo tibi Guillerma comitissa Melgurensi, supradicta uxor mea, 
suprascriptum pignus et tuis liberis vel quibuscumque dimiseris et 
plevischo per fidem meam sine tuo engan ut supradictum pignus 
nec tibi auferam nec tuis nec aliquid tibi auferam nec tuis nec 
homo nec femina arte mea neque meo consilio. Et si aliquid tibi 
infractum est infra xx dies infra quos tu amonueris me si non 
restitutum tibi fuerit ego redirem in ostatico in Barchinona et 
inde non exeam donec restitutum tibi vel tuis sit missi tu gratis 
me absolveris omni oscatico semper permanebo donec dcc mo-
rabatini sint tibi soluti. Et ego Berengarius Cardonensis laudo 
et concedo tibi Guillerma supradicta prephatum pignus et tuis 
liberis vel quibuscumque dimiseris et plevisco tibe sine tuo engan 
per fidem meam ut prephatum pignus nec tibi aufferam nec me 
gratis absolveris et in ostettico semper permanebo donet dcc mo-
rabatinus sint persoluti tibi. Et ego Guillermus Bernardi de Duo 
Castela plevischo tibi eodem modo sicut Raimundo Fulchonis et 
Berengarius habent tibi plevid sicut superius scriptum est. Et si 
malam fidem detulerint tibi ego deffenam bonam fidem meam;  
et ego Berengarius Bernardi de Cardona plevischo tibi similiter; et  
ego Petrus de Cardona similiter; et ego Guillermus Raimundi per 
tuum similiter; et ego Petrus de Palacio similiter; et ego Martellus 
similiter. Et ego Bernardus vicecomes Cardonensis de[beo] Petro 
de Cardona solidos ccccl et xl Morabatinos; et Martello c mora-
batinos quorum vir tuis Raimundus Fulchoni est fideiiussor per 
me. S[i] tu Guillerma comitissa Melgueriensis dicta aut vir tuus 
Raimundus Fulconis redideritis predictis militibus Petri atque Mar-
tello iamdictum avere quos illi debeo vel aliquid ex illo avere vel 
placitum cum prefatis militibus feceritis pro amore tu Guillerma 
iamdicta aut virtuus Raimundus Fulchonis habeas, teneas et pos-
sideas in iamdicto pignore tu Guillerma comitissa tantum avere 
quantum eis reddideris aut placitum feceris donec ego Bernardus 
vicecomes vel aliquis per me reddideris vel reddiderint tibi vel tuis 
vel quibuscumque tu dimiseris sine tuo engan. Et si plus avere 
donaveris per me totum sit iamdicto pignore cum suprascriptum 
morabatinis dcc.
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Bernardus vicecomes +.808 Sig+num Raimundis Fulconis. 
Sig+num Berengarii Cardonensis. Acta convenientia iamdicti pig-
noris in presentia Guillermi de Monte Pessulanensios et Petri de 
Villademan atque de Bernardo Villedeman ii kalendas febrerii, anno 
ab incarnatione Christi mºcºxxxv regnantie Ledovici regis.

Sig+num Adalmodis vicecomitisse, qui hoc laudo et firmo. 
Sig+num Guillermi Bernardi de Duo Castela. Sig+num Beren-

garii Bernardi de Cardona. Sig+num Petri de Villedeman. Sig+num 
Bernardi de Villademan. Sig+num Ugonis. Sig+num Geralli Poncii. 
Sig+num Petri de Cardona. Sig+num Martelli. Sig+num Guillermi 
Raimundi Pecaini. Sig+num Petro ex Palacii. Sig+num Guiller- 
mi de Segalera.

(ss) Petrus presbiteri, qui hoc rogatus scripsit di[e] et anno 
quod supra.

368

1135, maig, 30
Donació. Per indicació del seu pare, Pere Sanç dóna a Santa Maria de 

Solsona el mas de Comajuncosa i tots els alous que tenia al terme 
de Llobera Arnau Bernat de Comajuncosa, així com l’alou que 
havia estat de Guillem Gausbert. 

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 272 × 327 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 182, núm. 1180.

 B Còpia simple de l’1 de març de 1293, Archivo Ducal de Cardona, lligall 182, 
núm. 1180/2.

 c Còpia simple, del segle xiii, Arxiu Diocesà de Solsona, Cartoral..., i, doc. 232, 
fol. 87v.

 a Antoni Bach, Diplomatari..., doc. 266, pp. 333-334, ex C.

In nomine Domini. Ego Petrus Sancii, per mandamentum 
patris mei, trado et delibero et diffinio Sancte Marie Celsone 
atque eius chanonice ipsum mansum de Comba Iuncosa et om-
nia alodia que tenebat et possidebat in termio Loberie Arnallus 
Bernardi de Comba Iuncosa, scilicet: terras et vineas, casas cum 
casalibus, ortos cum ortalibus, arbores fructiferas vel infructife-
ras, prata et pascua cultum et heremum, et omnia que habebat 
iamdictus Arnallus Bernardi in termino de Lobera, de libero, ego 

808. Autògrafa.
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Petrus Sancii iamdicte Sante Marie ad suun proprium alodium 
ad suam voluntatem faciendam sine ulla retinentia. Quod ego 
Petrus Sancii vel aliquis castellanus de Loberia non habeamus ibi 
ullum districtum vel mandamentum nec aliquod adempramentum 
exceptis decimis et primiciis. Et homines in suprascripto manso 
habitantes habeant in terminis Loberie exitum et regressum, lig-
na et pascua, venationes et aquas et alia usualia adempramenta, 
sicut umquam Arnallus Bernardi melius habuit. Concedo iterum 
ego, Petrus Sancii iamdicte Sancte Marie atque eius canonicis 
ipsum alodium Guillemi Gauzberti ut habeant illud si ab ipso 
possessore emere vel achaptare vel aliquo iusto modo adquirere 
poterint, propter ecclesiam Sancti Petri et alodium eius. Sane si 
aliquis homo vel femina istam cartam inquietare voluerit, non hoc 
valeat perficere, sed in duplo componat cum sua melioratione et 
inantea ista carta sit firma.

Actum est hoc iii kalendas iunii, anno xxvii regni Ludovici regis.
Sig+num Petri Sancii, qui hanc cartam scribere mandavi et 

testes firmare rogavi manibus meis firmavi.
Sig+num Bernardi Sancii. Sig+num Chargonelli. Sig+num Ber-

trandi. Sig+num Guillermi Raimundi. Sig+num Ferrarie, femine. 
Sig+num Arnalli de Ioval. Sig+num Raimundio Alguerii. Sig+num 
Petri Guillermi de Ivorra. Sig+num Arbert de Liza. Sig+num Ri-
card.809 Sig+num Ramon de Odenn.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (ss) impressit.

369

1136, febrer, 15 
Carta de franquesa. Carta de franquesa atorgada per Ramon de Tor-

roja i la seva muller Gaia a les famílies que habiten la vila de 
Solsona. 

 [A] Original, perdut.
 B Còpia simple, probablement de finals del segle xii, Archivo Ducal de Cardona, 

lligall 180, núm. 1695.

Universis hominibus tam presentibus quam futuris sit cognitum 
quod ego Raimundus de Turrerubea et coniux mea nomine Gaia 

809. Signatures d’Albert de Lluçà i de Ricard, fetes per diferents mans, 
segurament autògrafes.
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consilio et laudamento bonorum hominum, ac nostra spontanea 
voluntate, facimus hoc stabilimentum et hanc cartam franchitatis 
et concedimus omnibus hominibus qui modo sunt vel inantea Deo 
adveniente erint in villa de Celsona necnon etiam omnibus illis 
qui pecunias aut res suas infra villam Celsone aportaverint vel 
mitterint ut omnia illa habeant per petim secura in pace, sine ullo 
timore. In tali scilicet racione facimus hanc franchitatem ut omnes 
homines tam clerici quam laici qui peccunias suas vel res intus 
villam Celsone aportaverint aut mitterint, et omnes illi qui cum 
uxoribus et suum filiïs vel filiabus fuerint, et universi illi similiter 
qui absque uxoribus et filiis vel filiabus fuerint qui infra villam de 
Celsona permanserint concedimus et damus omnibus hominibus 
illius loci ut deinceps faciant omnem voluntatem suam, in vita 
et in morte, de omni suo avere quecumque ad illorum obitum 
habuerint et ut donent et relinquint quantum voluerint et ubi et 
cui voluerint, sine vinculo ullius hominis vel femine si ipsi loqui, 
per se aut suum mandamentum, testamento, vel aliquo indicio 
demonstrare potuerint, excepto de honore quod non habeant li-
centiam ut possint eum donare nec vendere ad ecclesiam neque 
ad clericum nec ad militem, set relinquant eum ad propinquos vel 
admicos suos et vendant eum suis similibus qui ita teneant ad 
nostrum servicium et de nostra posteritate sicut illi faciebant qui 
eum habebant. Relinquimus etiam omnem nostrum tercium de 
omnibus domibus que infra villa de Celsona empte fuerint nunc 
et in perpetuum ad universos qui intus villam habitaverint. Hec 
constitutio similiter de feminis sicut de hominibus teneatur perhe-
niter sicut pretaxatum est superius damus et concedimus cunxtis 
hominibus de Celsona videlicet illis qui in nostro sunt vel inantea 
permanserit, et hanc cartam franchitatis iamdictam illis facimus 
ut perpetum sit rata et firma de nobis et de omni nostre femine 
vel posteritate nostra que post nos sutura est. Quisquis homo vel 
femina qui ista cartam inquietare voluerit aut fregerit non valeat 
perficere set cum Iuda traditore porcionem habeat in infernum et 
tandiu sub anathematis vinculo iaceat donec satis faciat, et inantea 
carta hec sit firma usquequo finis seculi veniat.

Actum est hoc xv kalendas marcii, anno xxviii regni Ledovici 
regis.

Sig+num Raimundi de Turrerubea. Sig+num Gaie uxoris eius. 
Nos qui hoc scribi mandavimus et firmavimus et testibus firmare 
mandavimus.

570 Francesc rodríguez Bernal

Sig+num Petri de Bergeda. Sig+num Petri de Riner. Sig+num 
Guillermi de Orta. Sig+num Petri Romevi, baiuli. Sig+num Rai-
mundi d[‘]Antigues. Sig+num Compainio. Sig+num Bernardi d[’]
Antiges. Sig+num Iolns.810

R[aimundus] qui hec fideliter trastulat et hoc signum (ss) 
apposuit.

370

[1108-1137],811 setembre, 6
Memòria. Memòria de la donació feta pel comte Arnau de Pallars a 

Pere de Vilamur de les viles d’Estaon i Bonestarre, amb els drets 
que són citats.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial dibuixada que ocu-
pa dues línies del text, 280 × 103 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 210, 
núm. 548.

Hec est memoria de donum que facit comite Artallo ad Petro 
de Villamur. Dono ego comite Artallo a Petro de Villamur ipsa villa 
d[’]Estaon e Bonestarre, a suo fevo, ad illo et ad sua posterita. Et 
Petro de Villamur habeat in ipsas villas sengorivo et estachamentum 
in pisos homines, et tollta et forcia et acapte et medietate de ipsas 
pernas que comite Artallo habet. Et de ipso avere que Petro de 
Villamur habuit de ipsas villas donet ad ipso comite Artallo me- 
dietate extra pisos hannos812 de Bonestarre qui sunt de Petro de 
Villamur et extra ipso suo alaude qui est de Petro de Villamur 
et ipso comite Artallo de ipso avere que habuit de ipsas villas 
iamdictas sive per acpto813 sive per tollta sive per forcia sive per 
placitos sive per nullo ingenio sive de ipsas pernas sive de ipsas 
exidas que habuit Artallo comite de ipsas villas donet a Pere de 
Villamur medietate et ad sua posterita omni tempore.

Facta ista memoria viii idus septembris, anno regnante Leu-
dovico rege.

Sig+num Artallo comite, qui ista memoria rogavit scribere et 
testes firmare.

810. Sic.
811. Els sincronismes corresponen als anys del regnat del rei Lluís el Gros.
812. Sic.
813. Scilicet: acapto.
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Sig+num Mir Guerreta. Sig+num Arnallu Pere de Malmerchad, 
testes sunt.

Arnallus, levita, scripsit die et anno (ss) que supra.

371

1138, juny, 23
Arbitri. Arbitri de Reverter, vescomte de Barcelona, en les disputes sor-

gides entre el vescomte Bernat Amat [I] de Cardona i el seu fill 
Ramon Folc sobre els castells de Calaf i de Fals.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, molt gastat a la banda in-
ferior, encara que completament llegible, 377 × 97 mm, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 184, núm. 2114.

 B Còpia del segle xii, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 78b.
 c Còpia, ex B, de 1329, per Bernat de Guerio, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

158, núm. 78c.

Constat verum fuisse Bernardum Amati Cardonensem vice-
comitem abuisse quasdam altergaciones cum Reimundo Fulconis 
de castro Calapha814 et castro Falcs et de aliis rebus de quibus 
neque per iudicia neque per consilia privatorum hominum suorum 
et etiam amicorum in simul convenire noluerunt nec potuerunt. 
Ad ultimam voluntatis sue arbitiro elegerunt vicecomes et prefa-
tus filius eius ut quicquid Revertarius inter illos de \h/is et aliis 
rebus definiret sive bonum sive malum sive iustum sive iniustum 
sive ad voluntatem vel ad non voluntatem hoc ipsi facerent et te-
nerent quod et pignoribus firmaverunt in civitate Cele. Propterea 
ego Revertarius laudo ut castellani prefatorum castrorum donent 
potestatem vicecomiti et vicecomitisse de Calaph et de Falcs quan-
tascumque vices ipsi requisierint irati sive pagati per se vel per suos 
nuncios et faciam ostes et kavalgadas et alia servicia vicecomiti 
et vicecomitisse sicut in convenientiis eorum scriptum est. Hoc 
Reimundo Fulconis consilio facto sive ingenio non pro/h/ivente. Et 
laudo quo\d/ vicecomes donum de isto honore et alio quod fecit 
Vilielmo filio suo et Reimundo Fulconis teneat et adtendat per 
fidem rectam sine ingano. Et vicecomes convenit mihi Revertario 
et Reimundo Fulconis et filiis prefati Guilielmi hoc ita tenere et 
adtendere sicut scriptum est, et eto laudavi in sua fide et in sua 

814. a final ratllada.
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credulitate. Et laudo quod per istas exidas que exierunt de pignore 
quod comitissa accepit de vicecomite in Cardona Reimundus Ful-
conis emendet et redirigat quingenta morabitinos vicecomitis et 
mittat ei pignus unde ipsos abstriat intra talem terminum qualem 
ad ipsam comitissa exierunt similiter in Cardona. Et castellani de 
calaph et de Falcs ipsas hostes et cavalgadas quas vicecomes opus 
non abuerit faciant Reimundo Fulconis et filiis iamdicti Gilelmi 
vicecomite verbo facto sive ingenio hoc non proibente. Et quia hoc 
in meo laudamento posuere laudo ut ab hac ora vicecomes diligat 
Reimundum Fulconem et bene faciat ei sicuti maiori filio suo et 
meliori suo homini et Reimundus Fulconis diligat vicecomitem 
et serviat ei fideliter sicuti patri suo et domino. Et quicumque 
illorum hoc laudamentum non fecerit propter de dedecus quod 
ego inde abiturus sum perdet me et omnem servitium meum 
et insuper laudo quod perdat ipsa pignora que propter hoc ipsi 
miserit in Cele.